
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 548

Data di registrazione 20/11/2015

OGGETTO: PROGRAMMI INTEGRATI RIQUALIFICAZIONE PERIFERIE (P.I.R.P) -

P.O. FESR 2007-2013 – Asse VII - COMPLETAMENTO Interventi

infrastrutturali. CUP: G23G14000090006, CIG ZBB16760B9. Servizio prove

di laboratorio su materiali da costruzione utilizzati per la realizzazione della

pensilina metallica sul prospetto sud del corpo di fabbrica principale del

Palazzetto dello Sport e del chiosco bar - blocco servizi interno al parco.

Liquidazione fattura EMMEBI CONTROLLI sas di ENZA FINA.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

 Premesso che:

•in data 05/05/2014 è stato sottoscritto disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di San Donaci

e la Regione Puglia per l’attuazione dell’intervento di cui al P.O. FESR 2007-2013 – Asse VII

PROGRAMMI INTEGRATI RIQUALIFICAZIONE PERIFERIE (P.I.R.P) per interventi

infrastrutturali di completamento dei P.I.R.P. ricompresi nella D.D. 5/2009 s.m.i.,; 

•in data 30/06/2014 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 294 è stato

avviato il procedimento per acquisizione servizi di ingegneria e architettura; 

• in data 11/02/2015 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 23 è stato avviato

il procedimento per l’appalto integrato finalizzato alla “Progettazione esecutiva, coordinamento

 Determina n. 548 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

della sicurezza in fase di progettazione, realizzazione dei lavori”; 

• in data 02/04/2015 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 129 sono stati

approvati i verbali di gara n. 1 del 24-03-2015, n. 2 del 25-03-2015 e n. 3 del 27-03-2015 ed

aggiudicato in via definitiva l’ appalto integrato alla ditta EDIL.COS di Funiati Oronzo di San

Pancrazio Salentino (BR)

• in data 20/05/2015 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 212 in coerenza

con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle risultanze del procedimento avviato con Determina del

Responsabile del Servizio n.183 del 08/05/2015, ai sensi della normativa vigente, è stato affidato

all’Ing. Ing. Aportone Francesco nato a San Pietro Vernotico il 01/09/1979 e residente in via

Benedetto Cairoli, 105 - int. 5 - 70124 BARI (BA) C.F. PRTFNC79P01I119Q , iscritto al n. 8846

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari, l’incarico di Direzione Lavori, contabilità e

misura  relative all’intervento in oggetto;

•in data 03/06/2015 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 235 in coerenza

con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle risultanze del procedimento avviato con Determina del

Responsabile del Servizio n.227 del 26/05/2015, come rettificata dalla Determina del Responsabile

del Servizio n.228 del 26/05/2015, ai sensi della normativa vigente, è stato affidato all’Arch. De

Biasi Paola nata a Carovigno  (BR) il 09/04/1969 e residente in Brindisi alla via Aspromonte n.3

C.F. DBSPLA69D49B809G , iscritta al n. 251 dell’Ordine degli Architetti della Provincia di

Brindisi, l’incarico per le attività di collaudo statico delle strutture relative all’intervento in oggetto;

•in data 11/05/2015 con prot. 25006 è stata ottenuta l'attestazione di avvenuto deposito da parte del

Dirigente del Servizio Tecnico e Pianificazione Territoriale - Settore Edilizia Sismica - in merito

alla pensilina metallica da realizzare sul prospetto sud del corpo di fabbrica principale del

Palazzetto dello Sport - rif. n. ordine Sand. 0014/01;

• in data 16/06/2015 con prot. 30984 è stata ottenuta l'attestazione di avvenuto deposito da parte del

Dirigente del Servizio Tecnico e Pianificazione Territoriale - Settore Edilizia Sismica - in merito

alla variante alla pensilina metallica da realizzare sul prospetto sud del corpo di fabbrica principale

del Palazzetto dello Sport - rif. n. ordine Sand. 0014/02;

• in data 16/06/2015 con prot. 31756 è stata ottenuta l'attestazione di avvenuto deposito da parte del

Dirigente del Servizio Tecnico e Pianificazione Territoriale - Settore Edilizia Sismica - in merito

alla realizzazione di un chiosco ed un corpo servizi all'interno del parco - rif. n. ordine Sand. 117/1;

• in data 17/06/2015 sono iniziati tutti i lavori strutturali;

• in data 30/06/2015 i suddetti lavori sono stati terminati;

• è stato necessario procedere, come previsto dalla legge, con la Relazione Strutture Ultimate del

Direttore dei Lavori relativamente ai lavori strutturali eseguiti e susseguente collaudo statico da

parte del Collaudatore Statico incaricato;

• che per la redazione della Relazione a Strutture Ultimate e del Certificato di Collaudo Statico è

stato necessario produrre i certificati di prova dei materiali utilizzati per la costruzione delle

strutture in epigrafe;

Dato atto che :

 per quanto riportato al punto precedente è stato individuato, a seguito di verifica della

disponibilità degli altri laboratori presenti sul mercato e per le vie brevi stante l'urgenza, il

laboratorio di analisi strutturale EMMEBI CONTROLLI sas - s.s. 7 per Mesagne Km.

7+300 - 72100 Brindisi che, per le prove di laboratorio su profilati metallici e tirafondi per la

 Determina n. 548 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

pensilina metallica c/o Palazzetto dello Sport e per le prove di laboratorio su calcestruzzo ed

acciaio da costruzione per il chiosco bar e blocco servizi interni al parco, ha richiesto un

importo pari a 1258,40 euro, oltre IVA al 22% corrispondente a 276,85 euro, per un totale

complessivamente pari a 1.535,25 euro; 

 il servizio è stato prontamente e regolarmente svolto dalla ditta che ha formito i certificati

come allegati alla Relazione a Strutture Ultimate, a firma del Direttore dei Lavori; 

 che con Determina del Responsabile del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 455 del

13/10/2015 è stato necessario procedere alla regolarizzazione amministrativa e contabile

dell'affidamento del servizio disposto d'urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 191 del D.

Lgs 18-08-2000 n°267, avendone la copertura finanziaria; 

VISTA la FATTPA N. 5_15 del 13/10/2015 presentata dall'EMMEBI CONTROLLI s.a.s di ENZA

FINA pervenuta in data 14/10/2015 prot. 8302 dell'importo di € 1258,40 oltre € 276,85 di IVA per

un totale di € 1535,25;

ACQUISITA l’autocertificazione in merito alla regolarità contributiva ai sensi dell’art 4, comma

14-bis, decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito con modificazioni dalla legge 12 luglio

2011, n. 106;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

VISTI l' art. 125 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da

parte del Comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008;

 

DETERMINA

 

1.        di LIQUIDARE alla EMMEBI CONTROLLI s.a.s di ENZA FINA per tutte le suddette

prove e per l'ottenimento dei relativi certificati la somma di € 1.258,40, oltre IVA al 22%

corrispondente a € 276,85, per un totale complessivamente pari a € 1.535,25; 

2.      di DARE ATTO che l’opera in oggetto è stata finanziata dalla Regione Puglia a valere su

fondi FESR 2007-2013;

 3.      di DARE ATTO che tale somma è compresa nel quadro economico dell’opera ; 

4.     di IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.535,25 sul cap. 2444;

5.       di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per

gli opportuni provvedimenti di propria competenza;

San Donaci, 18/11/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 548 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2444  per prove su materiali.LIQ.N.
1292/2015

1535,25 295 2

Osservazioni:

San Donaci, 20/11/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 548 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1013

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/11/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/11/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 07/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 548 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 5 di 5


